1

ATA  44/2021 – 27.09.21   Ordinária

      Aos vinte e um sete do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às 09

horas, após a verificação de quorum, a Vereadora Maria Helena, Presidente,

declarou aberta a Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores de Arroio dos

Ratos, que realizou-se excepcionalmente na segunda-feira, de forma

antecipada, em virtude da viagem dos vereadores à Brasília. Passou-se a

leitura das correspondências recebidas: Ofício Circular 22/2021,da Secretaria

de Educação, convidando para Feira do Livro, que será on line. Ofício

47/2021, da Secretaria Municipal da Fazenda, solicitando as dependências

da Câmara para realização de audiência pública de apresentação das metas

fiscais relativas ao segundo quadrimestre. Convite do Prefeito Municipal para

audiência pública a realizar-se no dia 28 de setembro de 2021, às 8h30min,

na Câmara de Vereadores, para apresentação das metas fiscais.  Convite

Ceminário da ACVERC, conforme programação lida na sessão. Ofício da

Associação Comunitária Arroio Ratense FM. Ofício 25941972/2021, da

Presidência dos Correios, em resposta ao ofício 103/2021. Passou-se a

leitura e apreciação da indicação 136/2021, do Vereador Osmar. O vereador

Osmar reforçou seu pedido, justificando que o pedido é para a segurança

dos moradores e se trata de requerimento dos moradores. Não havendo

mais manifestações, a indicação 136/2021 foi colocada me votação e

aprovada por 8x0. Correspondências expedidas: nada consta. Tribuna

Popular: nada consta. Grande expediente: nada consta. Comunicações:

nada consta. Ordem do dia: Discussão Preliminar: nada consta. Discussão

Final e Votação: Passou-se a discussão final e votação do Projeto de Lei

066/2021. Passou-se a leitura do parecer ao Projeto de Lei 066/2021. O

parecer ao Projeto de Lei 066/2021 foi colocado em discussão e não

havendo manifestações, o parecer foi colocado em votação e aprovado por

8x0. O Projeto de Lei 066/2021 foi colocado em discussão final e não

havendo manifestações, o Projeto de Lei foi colocado em votação, tendo sido

aprovado por 8x0. Passou-se a discussão final e votação do Projeto de Lei

070/2021. Pela Presidente foi dito que foram feitas reuniões prévias para

estudo e análise e que a Casa aguardava a chegada do impacto financeiro

enviado pelo Executivo. Pelo Secretário foi lido na íntegra o ofício 049/2021.

Passou-se a leitura do parecer ao Projeto de Lei 070/2021. O parecer ao

Projeto de Lei 070/2021 foi colocado em discussão e não havendo

manifestações, o parecer foi colocado em votação e aprovado por 8x0. O

Projeto de Lei 070/2021 foi colocado em discussão final e não havendo

2

      manifestações, o Projeto de Lei foi colocado em votação, tendo sido

aprovado por 8x0.  A ata 43/2021 foi colocada em votação e aprovada por

8x0. Não havendo mais nada a ser tratado, a Senhora Presidente encerrou a

sessão, agradeceu a presença de todos, convocando a próxima sessão,

sendo lavrada a presente ata que vai assinada pela Presidente Maria Helena

Menezes Silveira ............................, pelo  Secretário Jeslei Salines de Souza

................................. e pelos vereadores

             Bernardo Cairuga Pereira
         Cíntia Jardim

Dilson Lemos
Marco Antonio Correa Monteiro

Neida Lima
Osmar Carvalho Didoliche

Tiago Abade